青梅市社会教育委員会議９月定例会会議録

                        平成２９年９月１９日

２ ０ １ 会 議 室

出席者 委員  ７名

 事務局 ３名

１ 開  会

【議 長】８月は教育委員との懇談会があり、８名の方にご参加いただいた。

会議の時間は、１時間を予定していたが、１時間半の会議となり、中身の濃い

よい意見交換の場となった。

【課 長】９月議会が開催されている。８月の教育委員との懇談会はとてもよ

い会となった。

２ 報告事項

（１）平成２９年度東京都市町村社会教育委員連絡協議会 第１回理事会の開

催について

ア 日 時 平成２９年７月２５日（火）午後３時から

イ 場 所 立川市役所 １０１会議室

ウ 参加者 新藤議長、随行 土屋

【議 長】会議の概要の説明。東京都市町村社会教育委員連絡協議会役員輪番

で、平成 30 年度、31 年度が副会長市、32 年度が会長市、33 年度がブロック幹

事市となる。心づもりをお願いしたい。

（２） 教育委員との懇談会について            （報告資料１）

ア 日 時 平成２９年８月１７日（木）

教育委員会終了後 午後４時３０分～

イ 場 所 教育委員会会議室

ウ 出席者

新藤 森田 武下 渋谷 栗原 小花 加羽澤 金子 園田 横手

○ ○ 〇 ○ ○ ○ ○ ○

エ テーマ「子どもの成長を見守る手立てについて」

【事務局】事務局から概要説明。内容は議事要旨を参考にしていただきたい。

(３) 青梅市放課後子ども教室の見学について        （報告資料２）

  ア 日 時 平成２９年９月２０日（水）

午後１時集合 ４時３０分解散（予定）

  イ 場 所 二小、河辺小、四小

  ウ 参加者

新藤 森田 武下 渋谷 栗原 小花 加羽澤 金子 園田 横手

〇 〇 〇 〇 〇 〇

【事務局】事務局から概要説明。６名が参加予定。

(４) 第４８回関東甲信越静社会教育研究大会 静岡大会について

  ア 日 時 平成２９年１１月１６日（木）～１７日（金）

  イ 場 所 プラサ・ヴェルデ（静岡県沼津市）

  ウ 参加者

事務局（２名）

【事務局】事務局から概要説明。

(５) 平成２９年度青梅市芸術文化奨励賞表彰実施要領について

（報告資料３）

【事務局】事務局から概要説明。次回の定例会で、表彰候補者について協議い

ただきたい。

(６) 青梅市社会教育委員会議７月定例会会議録について   （報告資料４）

【事務局】事務局から概要説明。

(７) その他

特になし

３ 協議事項

 （１）平成２９年度東京都市町村社会教育委員連絡協議会第１ブロック研修

会について                （協議資料１－１～２）

  ア 日 時 平成２９年１０月２１日（土）午後２時～

  イ 会 場 羽村市役所 ４階大会議室Ａ

  ウ テーマ ☆統一テーマ

「子どももおとなも主体的に学び参加する

まちづくりをめざして」

☆ブロック研修テーマ

「地域や学校が連携した、子どももおとなも

参加するイベントづくり」

新藤 森田 武下 渋谷 栗原 小花 加羽澤 金子 園田 横手

〇 〇

エ 内 容 事例発表「子どもフェスティバル」

      情報交換会

  オ 参加者

【事務局】事務局から概要説明。

（２）平成３０年成人式について         （協議資料２－１～２）

ア 日 時 平成３０年１月８日（祝） 午前１０時～

イ 会 場 青梅市立総合体育館

【事務局】事務局から概要説明。昨年度は、芸術文化奨励賞を受賞した正田さ

んにピアノの演奏をお願いした。今年度も、秀でた方に何かご披露いただきた

いと考えている。

（３）平成２９年度東京都市町村社会教育委員連絡協議会表彰候補者の推薦

について                  （協議資料３－１～２）

【事務局】事務局から概要説明。

～今年度は該当者なし。～

４ その他

【事務局】その他の配布物について説明。

次回定例会  １０月１７日（火）

新藤 森田 武下 渋谷 栗原 小花 加羽澤 金子 園田 横手

〇 〇 〇 〇